
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI E PNRR
S. TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 3938 Torino, 02/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER SERVIZIO DI ANIMAZIONE
E  SUPPORTO  TECNICO  AL  PROGETTO  "COMMON  MEASUREMENTS
ONSITE  IN  THE  ALPINE  REGION"  -  COMMONAIR.  A  FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE  LAQUP  -  LABORATORIO  QUALITA'  URBANA  E
PARTECIPAZIONE - PARTITA IVA 09348960015. INDIZIONE E IMPEGNO DI
SPESA  EURO  69.125,20  IVA  22%  INCLUSA  CIG  B7274611AC  CUP
C15C24004050002

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire la realizzazione di tutte le attività previste dal progetto europeo
COMMONAIR, è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, l’operatore economico è presente sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi di supporto
specialistico” - CPV 75130000-6;
Si  è  ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B7274611AC con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5391811 a favore dell’operatore economico
ASSOCIAZIONE  LAQUP -  LABORATORIO  QUALITÀ  URBANA E  PARTECIPAZIONE in
quanto a seguito di ricerca informale di mercato online sono stati individuati 4 operatori e tra i
soggetti esaminati, l’operatore selezionato è risultato il più idoneo in quanto: presentava sul proprio
sito un numero maggiore di progetti documentati e coerenti con la tematica ambientale e green,
oggetto dell’intervento programmato; le attività risultavano strutturate e rivolte a target analoghi a
quello dell'iniziativa comunale. Si è pertanto proceduto alla richiesta di preventivo, il prezzo del

Pag 1 di 5



servizio  è  risultato  congruo,  i  documenti  giustificativi  sono  conservati  agli  atti  del  Servizio
scrivente.

Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati n.1-7).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 56.660,00 oltre ad Euro 12.465,20 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 69.125,20, con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in argomento;
Ai sensi  dell’art.  60 del Codice dei  Contratti  e  dell’allegato II.2-bis,  si  da atto  che al  presente
affidamento verranno applicati i seguenti indici di costo e di prezzo ai fini della determinazione
delle clausole di revisione prezzi:  l’ultimo indice ISTAT PPS disponibile relativo ai  Prezzi alla
Produzione dei Servizi - settore SERVIZI ASSISTENZA PROFESSIONALE CPV 79998000-6 ,
come previsto dalla Tabella D.1 dell'Allegato II.2-bis del D.Lgs. 36/2023, con le modalità di cui alle
condizioni particolari;  ai  sensi dell’art.  60, comma 5, per far fronte ai  maggiori  oneri  derivanti
dall’applicazione della suddetta clausola verranno utilizzati i fondi europei di progetto, fatta salva,
ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lettera b), la possibilità per la stazione appaltante o l’appaltatore
di invocare la risoluzione per eccessiva onerosità sopravvenuta del contratto;
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si attesta che i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. hanno dato esito positivo;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per gli anni 2025-2026 avverrà
entro il 31 dicembre di ciascun anno;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 5



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: Bando
“SERVIZI” categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico” - CPV 75130000-6;;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  attraverso  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  ditta
ASSOCIAZIONE LAQUP - LABORATORIO QUALITÀ URBANA E PARTECIPAZIONE sita
in VIA SALUZZO 100 TORINO 10126 - p. IVA 09348960015 per un importo complessivo di
Euro 56.660,00 oltre ad Euro 12.465,20 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro
69.125,20, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva poiché dato l’importo contenuto e la
natura della prestazione oggetto di affidamento, la quale non comporta rischi significativi per
l’amministrazione e non richiede ulteriori forme di garanzia a tutela dell’esecuzione del contratto,
essendo altresì conosciuto l’aggiudicatario e la sua affidabilità;

• di  attestare  che,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  ai  fini  della  procedura  di
revisione dei prezzi, verranno applicati gli indici inseriti in narrativa;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza

Pag 3 di 5



europea;
• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Fabrizio BARBIERO;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per gli anni 2025-2026

avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al RUP;

• di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico le funzioni del suddetto servizio sono connesse ad un progetto pluriennale"
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 69.125,20 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Importo Anno
Bilanci
o

Missi
one

Programma Titolo Macroag
gregato

Capitolo
Articolo

Resp.
Serviz
io

Scadenza
Obbligazion
e

29.821,20 2025 09 08 1 03 076610002
001

068 31/12/2025

39.304,00 2026 09 08 1 03 076610002
001

068 31/12/2026

Descrizione  capitolo
e articolo

FONDI EUROPEI -  ACQUISTO DI  BENI E SERVIZI  -  PROGETTO
COMMONAIR - VEDASI CAP.012700009 ENTRATA - SETT 068 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La suddetta spesa è finanziata da fondi già accertati con DD 3096/2025 del 22/05/2025 (acc. n.
4193/2025 e 2310/2026) e da riaccertare come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologi
a

Catego
ria

Capit
olo

Artic
olo

Resp
.
Servi
zio

Scadenza Obbligazione

29.821,20 2025 2 0105 01 0127
0000
9001

068 31/12/2025

Pag 4 di 5



39.304,00 2026 2 0105 01 0127
0000
9001

068 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo UNIONE EUROPEA - CONTRIBUTI - PROGETTO COMMONAIR -
VEDASI CAP. 76610002 SPESA - settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 5 di 5



​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALL. 7   
​ ​  

Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo UE/2016/679 
 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE/2016/679 in materia di trattamento dei dati 
personali si forniscono le seguenti informazioni: 
 

Titolare del trattamento dei dati 
 

Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 
Torino. 
Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati la Direttrice del Dipartimento  
FONDI EUROPEI E PNRR Alessandra CIMADOM raggiungibile all’indirizzo Piazza 
Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino e all’indirizzo di posta elettronica 
alessandra.cimadom@comune.torino.it.. 
Responsabile per la Protezione dei dati – Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino - 
indirizzo di posta elettronica rpd-privacy@comune.torino.it​ 
​ ​ ​  

Finalità del Trattamento dei dati e Base giuridica 
 

Ai sensi dell’art. 6 e 10 del Regolamento UE/2016/679, tutti i dati personali comunicati dal 
soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla base dei seguenti 
presupposti di liceità: 
a) necessità del trattamento ai fini dell'esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte, 
ovvero ai fini dell'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (art. 6 
par. 1 lett. b del Regolamento UE/2016/679); 
b) necessità del trattamento per adempiere obblighi legali a cui è soggetto il titolare del 
trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del Regolamento UE/2016/679);  
c) necessità del trattamento per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; in particolare per la 
gestione della procedura finalizzata alla selezione del contraente (art. 6 par. 1 lett. e 
Regolamento UE/2016/679). 
La base giuridica di riferimento per il trattamento dei dati è il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.., nonché 
il Regolamento vigente della Città di Torino per la disciplina dei contratti. 
Inoltre, il trattamento dei dati personali relativi a condanne penali e reati sono trattati secondo 
quanto stabilito dall’art. 2-octies D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 
 

Destinatari e Categorie di dati 
 
Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono: nome e cognome, luogo e data 
di nascita, residenza / indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, numero documento di 
identificazione, stato di convivenza, titoli di studio e professionali, esperienze professionali. 
Non sono oggetto di trattamento le particolari categorie di dati personali di cui all’art. 9 par. 1 
del Regolamento UE/2016/679.  
I dati relativi a condanne penali e reati sono oggetto di trattamento ai fini della verifica 
dell’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e seguenti D.Lgs. n. 36/2023, in conformità alle 
previsioni di cui al codice appalti (D.Lgs. n. 36/2023) e al D.P.R. n. 445/2000. 
Sono inoltre oggetto di trattamento i dati relativi alla situazione fiscale, economica, 
finanziaria, patrimoniale e contributiva. 
I dati trattati afferiscono a tutti i soggetti che devono essere in possesso dei requisiti previsti 
dagli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché dal D.Lgs. 159/2011 e s.m.i 



ovvero dei requisiti generali previsti per contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
 
Il trattamento dei dati personali di cui sopra, con riferimento all’aggiudicatario, è finalizzato 
anche all’esecuzione del contratto con i connessi adempimenti; a titolo meramente 
esemplificativo e non esaustivo si indicano alcune tipologie di trattamento: 
 
- i dati relativi ai movimenti finanziari sono oggetto di trattamento ai fini della tracciabilità 
degli stessi ai sensi della L. 136/2010; 

 
- i dati (nome e cognome, qualifiche possedute, inquadramento) del personale utilizzato per 
l’esecuzione dell’ appalto sono oggetto di trattamento esclusivamente ai fini dell’esecuzione 
del contratto  
 
- i dati relativi al personale dell’aggiudicatario, per il quale la stazione appaltante accerta il 
ritardo nel pagamento delle retribuzioni, sono oggetto di trattamento esclusivamente ai fini 
del pagamento delle retribuzioni medesime ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con 
logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 
comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel 
rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. 
 

Trasferimento dei dati 
 
I dati sono trattati prevalentemente all’interno dell’Unione Europea. Nel caso emerga la 
necessità di trasferire i dati all’esterno dell’Unione Europea, si provvederà ad integrare la 
presente Informativa dando conto di quanto previsto all’art. 13 lett. f) del Regolamento 
UE/2016/679. 
I dati saranno comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei 
requisiti soggettivi ed oggettivi, agli istituti bancari e uffici postali, nonché negli altri casi 
previsti dalla normativa, ivi compresa la pubblicazione nelle pagine dell'Ente 
(Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio on-line e simili) o in banche dati nazionali. I 
dati saranno altresì trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al 
procedimento, altri richiedenti) in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi 
(secondo quanto previsto dall’art. 35 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.), nonché all’Autorità 
giudiziaria, all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) e ad altri Organismi di controllo. 
 

Periodo di conservazione dei dati 
 

In riferimento ai dati contenuti in documenti amministrativi per i quali non è prevista una 
specifica disposizione di legge o Regolamento in materia di conservazione, i dati personali 
saranno trattati per la durata della procedura di gara e del contratto nel rispetto dei termini 
prescrizionali per l’esercizio dei diritti nell’ambito del procedimento giurisdizionale 
amministrativo, civile e penale. 
A tali fini i dati saranno conservati dieci anni decorrenti dalla data di scadenza del contratto. 
Saranno conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente ai 
fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici ai 
sensi dell’art. 5 paragrafo 1, lettera e) Regolamento 2016/679. 
Decorsi i termini e le esigenze sopra indicate, troverà applicazione l’art. 21, comma 1, lettera 
d) del D.lgs. 42/2004 in materia di scarto dei documenti dagli archivi pubblici. 
 I dati contenuti nella determinazione di efficacia dell’aggiudicazione e nei suoi allegati 



(verbali di gara, offerta economica e istanza di partecipazione alla gara dell’aggiudicatario), e 
nell’eventuale determinazione dirigenziale di consegna anticipata, vengono conservati a 
tempo indeterminato. 
 

Diritti dell’interessato 
 
Gli interessati possono avvalersi, ove applicabili, dei diritti di accesso (art. 15), di rettifica 
(art. 16), di cancellazione (art. 17), di limitazione (art. 18), di notifica (art. 19), di portabilità 
(art. 20), di opposizione (art. 21), disciplinati dal Regolamento UE/2016/679.  
 

Diritto di reclamo 
 
Il diritto è esercitabile presso il Titolare o il suo designato, ovvero presso il Responsabile per 
la Protezione dei Dati, come sopra individuati. 
In ultima istanza, oltre alle tutele previste in sede amministrativa o giurisdizionale, è 
ammesso comunque il reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali nel 
caso si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del Regolamento citato. 
 

Conferimento dei dati 
 
Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì 
necessario ai fini della partecipazione alla procedura nonché, eventualmente, ai fini della 
stipula, gestione ed esecuzione del contratto. 
Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura, la stipula, 
gestione ed esecuzione del contratto, l’adempimento degli obblighi normativi gravanti sulla 
Città di Torino. 
 

Processo automatizzato 
 
La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi decisionali automatizzati (art. 
22 del Regolamento UE/2016/679). 
 

Finalità diverse 
 

I dati conferiti non sono trattati per finalità diverse da quelle istituzionali sopra indicate. 
 
 
 



ALLEGATO 6

OGGETTO:

ATTESTATO DI REGOLARE ESECUZIONE

OGGETTO CONTRATTO: SERVIZIO  DI  ANIMAZIONE  E
SUPPORTO TECNICO  AL PROGETTO
“COMmon  Measurements  ONsite  in  the
AlpIne Region”- COMMONAIR
CUP C15C24004050002

IMPORTO CONTRATTO:

DETERMINA AGGIUDICAZIONE:

DITTA ESECUTRICE:

TEMPO ESECUZIONE (da Cap.):

PERIODO ESECUZIONE:

DATA:invio relazione :

IMPORTO da fatturare (IVA INCLUSA):

VISTO REGOLARE ESECUZIONE

FIRMA DITTA ESECUTRICE PER ACCETTAZIONE:_______________________________

FIRMA RESPONSABILE PROGETTO:______________________________



ALLEGATO 4

MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)

Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sulla stazione appaltante o sull’ente 
concedente

12

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO

Identità del committente3 Risposta:

Nome: COMUNE DI TORINO    ]

Codice fiscale 00514490010  ]

Di quale appalto si tratta? Risposta:

Titolo o breve descrizione dell'appalto4:                                       
SERVIZIO  DI  ANIMAZIONE  E
SUPPORTO TECNICO AL PROGETTO
“COMmon Measurements  ONsite  in  the
Alpine Region”- COMMONAIR

CUP C15C24004050002                             
Numero di riferimento attribuito al fascicolo 
dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente (ove esistente)5:

TD MEPA N. 5391811

CIG da acquisire

CUP (ove previsto)  C15C24004050002

1I servizi della Commissione metteranno gratuitamente il servizio DGUE in formato elettronico a disposizione delle amministrazioni aggiudicatrici, degli enti
aggiudicatori, degli operatori economici, dei fornitori di servizi elettronici e di altre parti interessate.

2 Per le amministrazioni aggiudicatrici: un avviso di preinformazione utilizzato come mezzo per indire la gara oppure un  bando di
gara. Per gli enti aggiudicatori: un avviso periodico indicativo utilizzato come mezzo per indire la gara, un bando di gara o un 
avviso sull'esistenza di un sistema di qualificazione.

3Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le
generalità di tutti i committenti.

4 Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente.

5 Cfr. punto II.1.1 dell’avviso o bando pertinente



Parte II: Informazioni sull'operatore economico e sui soggetti di cui all’art.
94, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO

Dati identificativi Risposta:

Nome: [  ]

Partita IVA, se applicabile:

Se non è applicabile un numero di partita IVA indicare 
un altro numero di identificazione nazionale, se 
richiesto e applicabile

[   ]

[   ]

Indirizzo postale: [  ]

Persone di contatto6 (6):

Telefono:

PEC o e-mail:

(indirizzo Internet o sito web) (ove esistente):

[  ]

[  ]

[  ]

[  ]

Informazioni generali: Risposta:

L'operatore economico è una microimpresa, oppure 
un'impresa piccola o media7 (7)?

[ ] Sì [ ] No

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE
ECONOMICO

Eventuali rappresentanti: Risposta:

Nome completo
Codice fiscale
se richiesto, indicare altresì data e luogo di 

[…………….];
[…………….]
[…………….]

6 Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario

7 Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 
20.5.2003, pag. 36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici.
Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2milioni di euro. 
Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 10milioni di 
euro. Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 persone
e il cui fatturato annuo non superi i 50milioni di euro e/o il cui totale di bilancio annuo non superi i 43milioni di euro



nascita:

Posizione/Titolo ad agire: [………….…]

Indirizzo postale: [………….…]

Telefono: [………….…]

E-mail: […………….]

Se necessario, fornire precisazioni sulla 
rappresentanza (forma, portata, scopo, firma 
congiunta):

[………….…]

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI
SOGGETTI (Articolo 104 del Codice - Avvalimento)

Affidamento: Risposta:

L'operatore economico fa affidamento sulle 
capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di 
selezione della parte IV e rispettare i criteri e le 
regole (eventuali) della parte V?

L'operatore economico fa affidamento sulle 
capacità di altri soggetti per migliorare l’offerta?

In caso affermativo:

Indicare la denominazione degli operatori 
economici di cui si intende avvalersi

Indicare i requisiti oggetto di avvalimento:

[ ]Sì [ ]No

[ ]Sì [ ]No

[………….…]

[………….…]
In caso affermativo, indicare la denominazione degli  operatori economici di cui si intende
avvalersi, i requisiti oggetto di avvalimento e presentare per ciascuna impresa ausiliaria un
DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati, con le informazioni
richieste  dalle  sezioni  A  e  B  della  presente  parte,  dalla  parte  III,  dalla  parte  IV  ove
pertinente e dalla parte VI.
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano
parte integrante dell’operatore economico, in particolare quelli responsabili del controllo della
qualità  e,  per gli  appalti  pubblici  di  lavori,  quelli  di  cui  l’operatore economico disporrà per
l’esecuzione dell’opera.
Si specifica, inoltre, che l’avvalimento finalizzato a migliorare l’offerta va indicato con 
una formulazione
generica in modo da non anticipare alcun elemento dell’offerta, a cui può essere 
collegato l’incremento premiale.

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI
CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA AFFIDAMENTO 

(ARTICOLO 119 DEL CODICE – SUBAPPALTO)

(Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente).



Subappaltatore: Risposta:

L'operatore economico intende subappaltare 
parte del contratto a terzi?

In caso affermativo:
Elencare  i  lavori  o  le  parti  di  opere  ovvero  i
servizi e le forniture o parti di servizi e forniture
che  si  intende  subappaltare  sull’importo
contrattuale

[ ]Sì [ ]No

[……………….]    [……………….]



PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articoli da 94 a 98 del Codice)

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI
 
L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 94, comma 1, del Codice):

1. Partecipazione a un’organizzazione criminale8

2. Corruzione9

3. Frode10

4. Reati terrostici o reati connessi alle attività terroristiche11

5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo12

6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani13

CODICE
7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione (lett. H, art. 94,
comma 1, del Codice)

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle
disposizioni nazionali di attuazione dei motivi
stabiliti  dall'articolo  57,  paragrafo  1,  della
direttiva (per l’elenco dei delitti si veda l’articolo
94, comma 1, del Codice):

Risposta:

I soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del Codice
sono stati  condannati con sentenza definitiva
o  decreto  penale  di  condanna  divenuto
irrevocabile per uno dei motivi indicati sopra con
sentenza  con  effetto  escludente  ai  sensi  dei
commi 8 e 9 dell’art. 96 del Codice o in seguito
alla  quale  sia ancora applicabile  un periodo di
esclusione stabilito direttamente nella sentenza
ai sensi dell’art. 96, comma 7, del Codice?

[ ] Sì [ ] No

Se la documentazione pertinente è 
disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione):

[…………….…][………………][……..………]
[…..……..…]14

8 Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la 
criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008, pag. 42).

9

Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli
Stati membri dell'Unione europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del
22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la 
corruzione così come definita nel diritto nazionale dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico.

10 Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48).

11 Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, 
pag. 3). Questo motivo di esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 
di detta decisione quadro.

12 Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione 
dell'uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 
15).

13 Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la 
repressione della tratta di esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 
15.4.2011, pag. 1).

14 Ripetere tante volte quanto necessario.



In caso affermativo, indicare15:
a) la data della condanna, del decreto penale di

condanna,  la  relativa  durata  e  il  reato
commesso  tra  quelli  riportati  all’articolo  94,
comma 1, lettera da  a)  a  h),  del  Codice e i
motivi di condanna

b) dati identificativi delle persone condannate;

c) se stabilita direttamente nella sentenza di 
condanna la durata della pena accessoria, 
indicare:

a) Data:[  ], durata: [   ], lettera comma 1, 
articolo 94 [ ], motivi: [ ], tipologia 
del reato commesso [], dati inerenti 
all’eventuale avvenuta comminazione 
della pena accessoria dell’incapacità di 
contrarre con la pubblica amministrazione 
e la relativa durata [ ]

b) [……]
c) durata del periodo d'esclusione [..…], 
lettera comma 1, articolo 94 [ ]

In caso di sentenze di condanna, l'operatore 
economico ha adottato misure sufficienti a 
dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di 
esclusione16 (autodisciplina o “Self-
Cleaning”, cfr. articolo 96, comma 6, del 
Codice)?

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo, descrivere tali misure:

L’operatore economico ha risarcito o si è 
impegnato a risarcire qualunque danno 
causato dal reato o dall'illecito

[…] Sì […] No

L’operatore economico ha chiarito i fatti e le 
circostanze in modo globale collaborando 
attivamente con le autorità investigative

L’operatore economico ha adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori reati o illeciti

Altro

Le misure sono state adottate o devono essere 
ancora adottate?

L’operatore economico ha descritto le misure in
un documento separato, allegato al DGUE?

Documentazione presente nel FVOE?

[…] Sì […] No

[…] Sì  […] No

[………………………..…] 

[………………………..…]

Sì […] No […]

Sì […] No […]

15 Ripetere tante volte quanto necessario.

16 In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE.



B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI

Pagamento di imposte, tasse o 
contributi previdenziali (art. 94, comma 
6, e art. 95, comma 2, del Codice):

Risposta:

L'operatore economico ha soddisfatto 
tutti gli obblighi relativi al pagamento 
di imposte, tasse o contributi 
previdenziali, sia nel paese dove è 
stabilito sia nello Stato membro della 
stazione appaltante o dell’ente 
concedente, se diverso dal paese di 
stabilimento?

[ ] Sì [ ] No

In caso negativo, indicare: Imposte/tasse Contributi 
previdenziali

a) Paese o Stato membro interessato a) [ ] a) [ ]

b)  Di quale importo si tratta b) [ ] b) [ ]

c) Come è stata stabilita tale 
inottemperanza:
1) Mediante una decisione giudiziaria o 
amministrativa:

c1) [ ] Sì [ ] No c1) [ ] Sì [ ] No

− Tale decisione è definitiva e vincolante? - [ ] Sì [ ] No - [ ] Sì [ ] No

− Indicare la data della sentenza di 
condanna o della decisione.

-  [……………] -  [……………]

− Nel caso di una sentenza di condanna, 
se stabilita direttamente nella 
sentenza di condanna, la durata del
periodo d'esclusione:

- [……………] -  [……………]

2)  In altro modo? Specificare: c2) [ ] c2) [ ]

d) L'operatore economico ha ottemperato 
od ottempererà ai suoi obblighi, 
pagando o impegnandosi in modo 
vincolante a pagare le imposte, le tasse 
o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o multe, 
avendo effettuato il pagamento o 
formalizzato l’impegno prima della 
scadenza del termine per la 
presentazione della  domanda  (articolo 
94,  comma  6,  del Codice) oppure ha 
compensato il debito tributario con 
crediti certificati vantati nei confronti 
della pubblica amministrazione (art. 95, 
comma 2, ult. periodo, del Codice)?

d) [ ] Sì [ ] No

In caso 
affermativo, fornire
informazioni 
dettagliate: [……]

d) [ ] Sì [ ] No

In caso 
affermativo, fornire
informazioni 
dettagliate: [……]



Se la documentazione pertinente relativa al 
pagamento di imposte o contributi 
previdenziali è disponibile elettronicamente, 
indicare:

(indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione)17:

[……………][……………][…………..…]

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI
PROFESSIONALI18

Informazioni su eventuali situazioni di 
insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 
professionali

Risposta:

L'operatore economico ha violato,  per quanto
di  sua  conoscenza,  obblighi  applicabili  in
materia  di  salute  e  sicurezza  sul  lavoro,  di
diritto ambientale,  sociale e del lavoro,19 di
cui  all’articolo  95,  comma  1,  lett.  a),  del
Codice?

In caso affermativo, l'operatore economico 
ha adottato misure sufficienti a dimostrare la 
sua affidabilità nonostante l'esistenza di un 
pertinente motivo di esclusione (autodisciplina
o “Self-Cleaning, cfr. articolo 96, comma 6, del 
Codice)?

In caso affermativo, descrivere tali misure:
L’operatore economico ha risarcito o si è 
impegnato a risarcire qualunque danno 
causato dal reato o dall'illecito

L’operatore economico ha chiarito i fatti e 
le circostanze in modo globale 
collaborando attivamente con le autorità 
investigative

L’operatore economico ha adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori reati o illeciti

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[…] Sì […] No

 […] Sì […] No

[…] Sì  […] No

Altro [………………………..…]

17 Ripetere tante volte quanto necessario.

18 Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE.

19 Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 
18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.



Le misure sono state adottate o devono essere 
ancora adottate?

[………………………..…]

L’operatore economico ha descritto le misure in
un documento separato, allegato al DGUE?

Sì […] No […]

Documentazione presente nel FVOE? Sì […] No […]

L'operatore  economico  si  trova  in  una  delle
seguenti  situazioni  oppure  è  sottoposto  a  un
procedimento  per  l’accertamento  di  una  delle
seguenti situazioni di cui all’articolo 94, comma
5, lett. d), del Codice:

a) liquidazione giudiziale

b) liquidazione coatta

c) concordato preventivo

d) nei cui confronti sia in corso un 
procedimento per l’accesso a una di tali 
procedure

In caso affermativo:

L’operatore economico sarà comunque in grado
di eseguire il contratto?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No In caso affermativo indicare gli 
estremi dei provvedimenti

[………..…]   [………..…]
[ ] Sì [ ] No In caso affermativo indicare gli 
estremi dei provvedimenti

[………..…]   [………..…]
[ ] Sì [ ] No In caso affermativo indicare gli 
estremi dei provvedimenti

[………..…]   [………..…]
[ ] Sì [ ] No In caso affermativo indicare gli 
estremi dei provvedimenti

[………..…]   [………..…]

[ ] Sì [ ] No

(N.B.  Il  punto  dev’essere  compilato  dal
curatore autorizzato all’esercizio provvisorio
che è stato autorizzato dal giudice delegato
a partecipare a procedure di affidamento di
contratti  pubblici  ai  sensi  dell’articolo  124,
comma 4 del  Codice,  indicando gli  estremi
del provvedimento).

In caso affermativo indicare gli 
estremi del provvedimento 
[ ]

L'operatore economico si è reso colpevole di 
gravi illeciti professionali20 di cui all’art. 98 del 
Codice?

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate, specificando la tipologia di illecito tra 
le seguenti:

[ ] Sì [ ] No

● l’operatore economico ha subito l’irrogazione 
di una sanzione esecutiva dall’Autorità garante [ ] Sì [ ] No

20 Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara.



della concorrenza e del mercato o da altra 
autorità di settore, rilevante in relazione 
all’oggetto specifico dell’appalto (art. 98, 
comma 3, lett. a, del Codice)?

● l'operatore economico  ha  tentato  di  
influenzare  indebitamente  il processo   
decisionale   della   stazione   appaltante   o   di
ottenere informazioni riservate a proprio 
vantaggio oppure ha fornito, anche per   
negligenza,  informazioni   false   o   fuorvianti   
suscettibili   di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione 
(art. 98, comma 3, lett. b, del Codice)?

● l'operatore economico  ha  dimostrato  
significative  o  persistenti carenze 
nell'esecuzione di un precedente contratto di 
appalto o di concessione che ne hanno causato
la risoluzione per inadempimento oppure la  
condanna  al  risarcimento  del  danno  o  altre  
sanzioni comparabili, derivanti da 
inadempienze particolarmente gravi o la cui 
ripetizione sia indice di una persistente carenza
professionale (art. 98, comma 3, lett. c, del 
Codice)?

● l'operatore economico ha commesso grave 
inadempimento nei confronti di uno o più 
subappaltatori (art. 98, comma 3, lett. d, del 
Codice)?

● l'operatore economico ha violato il divieto di 
intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55, (art. 98, comma
3, lett. e, del Codice)?

La violazione è stata rimossa?

● omessa denuncia all'autorità giudiziaria da 
parte dell'operatore economico persona offesa
dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 
629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’articolo 416-bis.1 del medesimo codice 
(art. 98, comma 3, lett. f, del Codice)?

Ricorrono i casi previsti dall'articolo 4, primo 
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689?

[………………]

[ ] Sì [ ] No
[………………]

[ ] Sì [ ] No

[………………]

[ ] Sì [ ] No
[………………]

[ ] Sì [ ] No
[………………]

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione   pertinente   è  
disponibile   elettronicamente,
indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento
preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

[………………]

 [ ] Sì [ ] No Se la  documentazione 
pertinente è disponibile elettronicamente,
indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento



● contestata commissione da parte 
dell’operatore economico, ovvero dei soggetti 
di cui al comma 3 dell’articolo 94 di taluno dei 
reati consumati o tentati di cui al comma 1 del 
medesimo articolo 94 (art. 98, comma 3, lett. 
g, del Codice)?

● contestata  o   accertata   commissione,   da 
parte   dell’operatore economico oppure dei 
soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94, di 
taluno dei seguenti reati consumati (art. 98, 
comma 3, lett. h, del Codice)?

1. abusivo esercizio di una professione, ai sensi 
dell’art. 348 del Codice Penale

2.  bancarotta semplice, bancarotta fraudolenta, 
omessa dichiarazione di beni da comprendere 
nell’inventario fallimentare o ricorso abusivo al 
credito, di cui agli artt. 216, 217, 218 e 220 del
Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267

3. i reati tributari ai sensi del D.Lgs. 10 marzo 
2000, n. 74, i delitti societari di cui agli artt. 
2621 e seguenti del Codice Civile o i delitti 
contro l’industria e il commercio di cui agli 
artt. da 513 a 517 del Codice Penale

4. i reati urbanistici di cui all’articolo 44, comma 1,
lettere b) e c), del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di edilizia,
di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, con 
riferimento agli affidamenti aventi ad oggetto 
lavori o servizi di architettura e ingegneria;

5. i reati previsti dal decreto legislativo 8 giugno 
2001, n. 231.

preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

[………………]

 
 [ ] Sì [ ] No
[………………]

[ ] Sì [ ] No

[………………]

[ ] Sì [ ] No

[………………]

[ ] Sì [ ] No
[………………]

[ ] Sì [ ] No

[………………]

[ ] Sì [ ] No
[………………]

In caso affermativo, l'operatore economico ha
adottato  misure  di  autodisciplina  o  “Self-
Cleaning,  (cfr.  articolo  96,  comma  6,  del
Codice)?

In caso affermativo, descrivere tali misure:

L’operatore  economico  ha  risarcito  o  si  è

[ ] Sì [ ] No

[…] Sì […] No



impegnato a risarcire qualunque danno causato
dal reato o dall'illecito

L’operatore  economico  ha  chiarito  i  fatti  e  le
circostanze  in  modo  globale  collaborando
attivamente con le autorità investigative

L’operatore  economico  ha  adottato
provvedimenti  concreti  di  carattere  tecnico,
organizzativo  e  relativi  al  personale  idonei  a
prevenire ulteriori reati o illeciti

Altro

Le misure sono state adottate o devono essere
ancora adottate?

L’operatore economico ha descritto le misure in
un documento separato, allegato al DGUE?

Documentazione presente nel FVOE?

[…] Sì […] No

[…] Sì  […] No

[………………………..…] 

[………………………..…]

 […] Sì  […] No

[…] Sì  […] No

L'operatore economico è a conoscenza di 
qualsiasi conflitto di interessi21 legato alla sua 
partecipazione alla procedura di appalto (articolo 
95,  comma  1,  lett.  b,  del  Codice)?

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate sulle modalità con cui è stato risolto il 
conflitto di interessi:

[ ] Sì [ ] No

[………………………..…]

L'operatore economico o un'impresa a lui 
collegata ha fornito consulenza alla stazione 
appaltante o all’ente concedente o ha 
altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura d'aggiudicazione (articolo 95, 
comma 1, lett. c, del Codice)?

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate sulle misure adottate per prevenire le 
possibili distorsioni della concorrenza:

[ ] Sì [ ] No

[…………………]

L'operatore economico può confermare di:

a)  non essersi  reso  gravemente colpevole  di
false dichiarazioni nel fornire le informazioni
richieste per verificare l'assenza di motivi di
esclusione  o  il  rispetto  dei  criteri  di
selezione?

b) non avere occultato tali informazioni?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

21 Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.



c) non essere iscritto nel casellario informatico
tenuto  dall'ANAC  per  aver  presentato  false
dichiarazioni  o  falsa  documentazione  nelle
procedure  di  gara  e  negli  affidamenti  di
subappalti?  (art.  94,  comma  5,  lett.  e,  del
Codice)?

d) non essere iscritto nel casellario informatico
tenuto  dall'ANAC  per  aver  presentato  false
dichiarazioni  o  falsa  documentazione  ai  fini
del rilascio dell'attestazione di qualificazione?
(art. 94, comma 5, lett. f, del Codice)?

e)  non aver reso  false  comunicazioni  sociali  
di  cui  agli articoli 2621 e 2622 del codice 
civile (art. 94, comma 1, lett. c, del Codice)?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No
Se  la  documentazione  pertinente  è
disponibile  elettronicamente,  indicare:
indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di
emanazione,  riferimento  preciso  della
documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

Se la documentazione pertinente è 
disponibile elettronicamente, indicare: 
indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione

[………..…][……….…][……….…]

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE
NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO DELLA STAZIONE APPALTANTE O DELL’ENTE

CONCEDENTE

MOTIVI DI ESCLUSIONE PREVISTI 
ESCLUSIVAMENTE DALLA LEGISLAZIONE
NAZIONALE (art. 94, comma 1, lett. c) ed h), 
comma 2, comma 5, lett. a) e lett. b), e art. 53 
comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001)

Risposta:

Sussistono  a  carico  dei  soggetti  indicati  al
comma 3  dell’art.  94  cause  di  decadenza,  di
sospensione o di divieto previste dall'articolo 67
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159
o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto,
fermo restando quanto previsto dagli articoli 88,
comma 4-bis,  e 92, commi 2 e 3, del decreto
legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,  con

[ ] Sì [ ] No

Se la documentazione pertinente è 
disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione):

[…………….…][………………][……..



riferimento  rispettivamente  alle  comunicazioni
antimafia e alle informazioni antimafia (Articolo
94, comma 2, del Codice)?

………][…..……..…]22

L’operatore economico si trova in una delle 
seguenti situazioni?

1.  è stato soggetto alla sanzione interdittiva di
cui  all'articolo  9,  comma  2,  lettera  c)  del
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o
ad altra sanzione che comporta il  divieto di
contrarre  con  la  pubblica  amministrazione,
compresi   i   provvedimenti   interdittivi   di
cui  all'articolo  14  del  decreto  legislativo  9
aprile  2008,  n.  81  (Articolo  94,  comma  5,
lettera a), del Codice);

2. è in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 
marzo 1999, n. 68 (Articolo 94, comma 5, lett.
b, del Codice);

3. si trova, rispetto ad un altro partecipante alla
medesima procedura di affidamento, in una
situazione tale da far ritenere che le offerte
degli operatori economici siano imputabili ad
un  unico  centro  decisionale  cagione  di
accordi tra loro intercorsi (articolo 95, comma
1, lett. d, del Codice)?

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione   pertinente   è  
disponibile   elettronicamente, indicare: 
indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No   [ ] Non è tenuto alla disciplina 
legge 68/1999

Se la documentazione pertinente è 
disponibile elettronicamente, indicare: 
indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento

preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

Nel caso in cui l’operatore non è tenuto alla
disciplina legge 68/1999 indicare le 
motivazioni: (numero dipendenti e/o altro ) 
[………..…][……….…][ ]

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione   pertinente   è  
disponibile   elettronicamente,

indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento

preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

4.  L’operatore  economico  si  trova  nella
condizione prevista dall’art. 53 comma 16-
ter  del  D.Lgs.  165/2001  (pantouflage  o
revolving  door)  in  quanto  ha  concluso
contratti  di  lavoro  subordinato  o
autonomo  e,  comunque,  ha  attribuito

[ ] Sì [ ] No

22 Ripetere tante volte quanto necessario.



incarichi  ad  ex  dipendenti  della  stazione
appaltante  o  dell’ente  concedente  che
hanno cessato il loro rapporto di lavoro da
meno di tre anni e che negli ultimi tre anni
di  servizio  hanno  esercitato  poteri
autoritativi  o  negoziali  per  conto  della
stessa  stazione  appaltante  o  ente
concedente  nei  confronti  del  medesimo
operatore economico?

Parte IV: Criteri di selezione

(artt. 100 e 103 del Codice)
In merito ai criteri di selezione (sezione α o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore 
economico dichiara che:

α: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE

Rispetto di tutti i criteri di selezione 
richiesti

Risposta

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [ ] Sì [ ] No



Parte VI: Dichiarazioni finali

Il  sottoscritto/I sottoscritti  dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti
parti da II a V sono veritiere e corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli
delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai sensi dell’articolo 76 del DPR 445/2000.

Ferme restando le disposizioni  degli  articoli  40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il  sottoscritto/I  sottoscritti
dichiara/dichiarano formalmente di essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e
le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti eccezioni:

a) se la stazione appaltante o l’ente concedente hanno la possibilità di acquisire direttamente la 
documentazione complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente 
in un qualunque Stato membro23, oppure

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 201824, la stazione appaltante o l’ente concedente sono già in
possesso della documentazione in questione.

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome della stazione appaltante o dell’ente
concedente di cui alla parte I, sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui
[alla parte/alla sezione/al punto o ai punti]  del presente documento di gara unico europeo, ai fini della
[procedura  di  appalto:  (descrizione  sommaria,  estremi  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  ufficiale
dell'Unione europea, numero di riferimento)].

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme: [ ]

23A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione) in modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il 
pertinente assenso.

24In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE.



ALLEGATO 3

DICHIARAZIONE DELLA DITTA

CIRCA L’OTTEMPERANZA DELLE MISURE DI IGIENE E SICUREZZA SUL LAVORO

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________ nato il ______________

a _________________________________________ cod.fisc. ___________________, residente

in  _______________________________________  via  _________________________________

n.  _______,  Legale  Rappresentante  della  Ditta  ________________________  con  sede  legale

posta  in  via/piazza  ________________________  n.  ______  del  comune  di

___________________________  in  provincia  di  ___________________  PARTITA  I.V.A.  n.

___________________,  CODICE  FISCALE  ___________________________  e  in  qualità  di

Datore  di  Lavoro  della  stessa  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.Lgs.  81/2008,  consapevole  delle

responsabilità  derivanti  dal  rendere  dichiarazioni  false,  ai  sensi  dell’art.  n.  76,  del  D.P.R.  n.

445/2000, 

D I C H I A R A

di ottemperare alle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

In particolare, in riferimento ai disposti di cui al D.Lgs. 81/2008, lo scrivente dichiara che:  

- ha provveduto alla redazione del Documento di Valutazione del Rischio della propria attività

lavorativa  di  cui  all’art  28  prendendo  in  considerazione  i  seguenti  elementi:  ambiente/i  di

lavoro,  organizzazione  del  lavoro,  dispositivi  protezione  collettiva  ed  individuale,  dispositivi

sicurezza macchine/impianti;

- ha adottato procedure che assicurino che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente

ed adeguata in materia di sicurezza di cui all’art. 36, con particolare riferimento alla propria

mansione, prima che a questi gli vengano affidati specifici compiti; 

- ha valutato,  nella  scelta delle  attrezzature di  lavoro,  delle  sostanze o dei  preparati  chimici

impiegati,  nonché nella sistemazione dei luoghi di  lavoro, i  rischi per la sicurezza e per la

salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari

(rumore, manipolazione di sostanze chimiche, utilizzo di attrezzature, rischio elettrico, caduta

dall’alto, ecc.); 

- ha adottato procedure che prevedono la sostituzione programmata e preventiva delle parti di

macchina/e od impianto/i la cui usura o mal funzionamento può dar luogo ad incidenti;



- coinvolgerà, nell’attività svolta per Vostro conto, solo dipendenti in regola con le vigenti leggi e

regolarmente iscritti presso l’INAIL e l’INPS (e CASSA EDILE, ove previsto);

- informerà il proprio personale, di cui si assume sin d’ora la responsabilità dell’operato, delle

disposizioni in materia di sicurezza individuate presso la sede comunale dove dovranno essere

svolte le attività in appalto, nonché delle prescrizioni e delle procedure individuate nel presente

documento e suoi allegati; 

- la  Ditta  risulta  disporre di  capitali,  conoscenza,  esperienza e capacità  tecniche,  macchine,

attrezzature,  risorse e personale necessari  e  sufficienti  per  garantire l’esecuzione a regola

d’arte delle  attività commissionate con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei

mezzi necessari;

- nei casi previsti dall’art.26 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ispezionerà la zona di lavoro prima di iniziare

i lavori e collaborerà con il Servizio di Prevenzione e Protezione con il quale valutare eventuali

ulteriori rischi da interferenza non previsti e conseguenti ad eventi non noti al momento della

sottoscrizione del contratto.

E’ fatto obbligo alla Ditta affidataria di eseguire le prestazioni in locali in cui non sono presenti

utenti ovvero PERSONALE COMUNALE);

- informerà il  Committente su eventuali  rischi specifici  dell’ attività della Ditta che potrebbero

interferire con la normale attività lavorativa comunale o che potrebbero risultare dannosi per la

sicurezza del personale comunale.

Si  informa,  infine,  che il  nostro Referente delegato per le  attività  oggetto dell’appalto è il  Sig.

_________________________ tel  ____________________,  individuato  per  comunicare i  rischi

specifici introdotti nei luoghi di lavoro comunali e svolgere il sopralluogo congiunto preliminare alla

sottoscrizione  del  contratto  e,  comunque,  prima dell’inizio  delle  attività,  presso  ciascuna  sede

luogo di lavoro comunale oggetto dell’appalto.

La persona designata è professionalmente idonea a svolgere le mansioni affidate. 

IL PRESENTE DOCUMENTO DEVE ESSERE TRASMESSO FIRMATO DIGITALMENTE
DAL DATORE DI LAVORO/LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA



ALLEGATO 2

                         CAPITOLATO TECNICO

SERVIZIO  DI  ANIMAZIONE  E  SUPPORTO  TECNICO  AL
PROGETTO  “COMmon  Measurements  ONsite  in  the  Alpine  Region”-
COMMONAIR
CUP C15C24004050002

1. CONTESTO DI RIFERIMENTO
Con il  presente  documento,  in  riferimento  alle  iniziative  meglio  specificate  a  seguire,  si
intende  richiedere  un  preventivo  esplorativo  per  un  servizio  integrato  di  animazione  e
accompagnamento  alla  gestione  e  delle  attività  partecipative  al  progetto  “COMmon
Measurements ONsite in the AlpIne Region”- COMMONAIR (CUP: C15C24004050002).
Nel contesto delle attività che la Città di Torino ha intrapreso per raggiungere la neutralità
climatica e quale contributo alla realizzazione della Missione Europea “100 Climate-Neutral
and Smart Cities by 2030”, il tema delle isole di calore rappresenta uno degli aspetti che
contribuiscono ad ostacolare il raggiungimento della neutralità climatica e che sono effetti
diretti del cambiamento climatico. Le isole di calore, producono aumenti della temperatura
particolarmente elevati in specifiche aree del tessuto urbano.
COMMONAIR  studia  gli  effetti  della  conformazione  urbana  sulla  temperatura  per
comprendere  come  e  quali  interventi  possono  realmente  produrre  effetti  in  termini  di
microclima nella riduzione della temperatura, in ottica di contrasto alle ondate di calore e
raffrescamento e quindi benessere negli spazi pubblici così come in altri contesti urbani.
Il  progetto  realizzerà  attività  di  misurazione  e  simulazione  di  scenari  finalizzati  anche  a
promuovere nuovi modelli di governance basati su un approccio “citizen science” dal basso
verso l'alto per monitorare il microclima delle città su scala locale.
Le  misurazioni  della  temperatura,  del  comfort  degli  spazi  aperti  pubblici  e  della  qualità
dell'aria  effettuate  da  gruppi  di  cittadini  con  il  supporto  di  esperti,  saranno  il  punto  di
partenza  per  un  dibattito  locale  informato  e  per  l'elaborazione  di  politiche  appropriate.
Ulteriori  dati  per  la  ricerca  saranno  forniti  aumentando  la  volontà  dei  cittadini  di
intraprendere  azioni  di  adattamento.  A  Torino,  attraverso  incontri  e  strumenti  di
comunicazione,  si effettueranno percorsi  di  sensibilizzazione,  partecipazione e scambio di
buone pratiche.
Il  progetto,  della  durata  di  24  mesi,  è  stato  avviato  il  1  gennaio  2025  e  finanziato  dal
Programma INTERREG ALPINE SPACE.
Il  partenariato  è  composto  dal  Politecnico  di  Torino  (Italia)  in  qualità  di  Lead  Partner
(Capofila),  dall’University  of Technology di Vienna (Austria),  dall’University  of Applied
Science di Zurigo (Svizzera) e dalla Città di Grenoble (Francia).



2. OGGETTO DEL SERVIZIO
Il servizio richiesto riguarda attività di animazione territoriale, coordinamento delle attività
locali di coinvolgimento, di confronto con i partner internazionali e supporto alla governance
nell’ambito del progetto europeo COMMONAIR, finanziato dal Programma Interreg Spazio
Alpino.  Il  progetto  si  propone  di  sperimentare  strumenti  di  misurazione  ambientale
partecipata  e  di  costruzione  condivisa  di  strategie  locali  sul  microclima,  con  il
coinvolgimento attivo di comunità, istituzioni e stakeholder.
In particolare, il fornitore dovrà realizzare in accordo con le indicazioni dell’amministrazione
le seguenti attività:

1. Misurazione partecipata e attivazione della comunità:
● Supporto all’organizzazione e gestione di campagne di misura a Torino e nelle altre località
individuate con il coinvolgimento di associazioni, gruppi informali e studenti;
●  Incontri  di  facilitazione  con  i  soggetti  target  individuati  per  l’uso  dei  sensori  e  app
utilizzata
dal progetto per raccogliere i dati di comfort termico
Progettazione, conduzione e reportistica di almeno un workshop per l’elaborazione di
strategie di intervento a partire dai dati raccolti;
● Progettazione, conduzione e reportistica di un workshop finalizzato alla definizione di un
piano d'azione che possa valorizzare il contributo dei cittadini coinvolti
● Facilitazione di almeno un workshop di redazione condivisa di un patto di collaborazione
sul microclima.

2. Rafforzamento della governance locale e confronto multilivello:
● Co-organizzazione, conduzione e reportistica di almeno tre incontri con i partner locali di
progetto (Città di Torino e Politecnico) e con i referenti dei soggetti coinvolti per la
pianificazione delle attività puntuali relative ai temi della governance locale e multilivello;
● Organizzazione, conduzione e facilitazione di almeno un seminario informativo rivolto ad
amministratori,  tecnici  ed  esperti,  focalizzato  su  temi,  sfide  e  opportunità  legate  al
microclima urbano;
● Organizzazione, conduzione e facilitazione di almeno tre workshop di co-design sulle
seguenti attività previste dal progetto: strategie di governance, strumenti normativi o
amministrativi di collaborazione a disposizione degli enti locali, confronto con i partner
internazionali di COMMONAIR;
● Organizzazione, conduzione e facilitazione di almeno due workshop di restituzione e
confronto sui risultati: uno a livello locale e uno internazionale.

3. Coordinamento e logistica:
● Supporto al coordinamento delle attività progettuali attraverso la partecipazione a riunioni
di programmazione con i partner con cadenza almeno quadrimestrale a e a riunioni di
coordinamento interno;
● Gestione logistica degli incontri e degli eventi previsti nei precedenti punti, inclusi
l’individuazione e l’allestimento degli spazi, i servizi di catering e l’organizzazione degli
spostamenti dei facilitatori.



Il  servizio  richiede  competenze  trasversali  in  facilitazione  di  processi  partecipativi,
progettazione  collaborativa,  gestione  di  eventi  e  networking  territoriale,  oltre  a  una
comprovata esperienza nell’ambito di progetti europei e tematiche ambientali.
Il soggetto dovrà quindi possedere esperienza e attività pregressa sui temi della sostenibilità
ambientale  e  aver  già  progettato  e  svolto  attività  di  sensibilizzazione,  educazione  e
formazione  ambientale,  inclusi  percorsi  partecipativi  volti  al  coinvolgimento  attivo  di
cittadini e stakeholders.
Pregressa esperienza di lavoro con enti pubblici rappresenta altro elemento di valore ai fini
dell’individuazione del soggetto esecutore.
L’attività  dovrà portare  a  un coinvolgimento  effettivo  e  qualificato  degli  attori  locali  nei
processi  di  misurazione  e codesign promossi  dal  progetto.  In  particolare,  ci  si  attende  la
creazione di un gruppo operativo di cittadini (definiti nel progetto “sentinelle climatiche”)
consapevoli e attivi; la definizione partecipata di un patto di collaborazione sul microclima, la
costruzione  di  strategie  locali  condivise  e  il  rafforzamento  della  governance  territoriale
attraverso strumenti concertati e replicabili.
I  momenti  di  confronto  internazionale  dovranno  favorire  lo  scambio  di  pratiche  e
l’apprendimento  reciproco,  contribuendo  alla  qualità  complessiva  del  progetto.  Saranno
inoltre  indicatori  di  risultato  la  qualità  della  partecipazione,  la  coerenza  delle  strategie
sviluppate rispetto agli obiettivi del progetto e l'efficienza nella gestione logistica e il rispetto
delle tempistiche previste.



 

ALLEGATO 1

AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA N. 5391811 

SERVIZIO  DI  ANIMAZIONE  E  SUPPORTO  TECNICO  AL  PROGETTO  “COMmon

Measurements ONsite in the AlpIne Region”- COMMONAIR.

CUP C15C24004050002

AUTODICHIARAZIONE

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………

nato il……………………….. a ……...…………………………………………….

in qualità di………………………………….……………………………………….

dell’impresa……………………………………………….…………………………

codice fiscale…………………………..- p.IVA  …………………………………

con sede in…………………...…………………………….………………………..

Numero cell. ……………………………….. pec………………………………….

mail ………………………………

Matricola INPS  ………………………..…..Sede zonale di competenza…………………………..

Codice ditta INAIL ……………………………….. PAT INAIL……………………………………..



(In caso di più posizioni INPS e INAIL occorrerà indicare quella in cui ha sede l’attività principale

dell’impresa)

Sede zonale di competenza Agenzia delle Entrate ……………………………………………..

Indicazione della  sede principale,  indirizzo e n.  telefonico,  per le funzioni  di  collocamento,  per

verificare l’ottemperanza alla disciplina del lavoro dei disabili: 

…………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………...

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali

previste dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci

ivi indicate

DICHIARA

a)
di  non trovarsi  in alcuna delle circostanze previste dagli  art.  94 e ss.  del  D.Lgs.

36/2023 e s.m.i. (allegare eventuali sentenze);

b)
di conoscere ed accettare tutto quanto previsto nel documento condizioni  particolari di

servizio/fornitura e nei relativi allegati;

c)
di garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto

ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

d)
scegliere una delle due opzioni di seguito:

 ☐ di aver assolto agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999;

 ☐ di non essere soggetta agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999 per le seguenti motivazioni

……………………… (completare);

e)
di impegnarsi ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del

lavoro contenute nel D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

f)
di  essere in regola con il versamento dei contributi  previdenziali e assistenziali (INPS/

INAIL);



g)
di conoscere,  accettare ed impegnarsi a rispettare il  Patto di  Integrità delle  Imprese,

allegato  alla  presente  ed  a  rispettare,  altresì,  il  Codice  di  Comportamento  della  Città

(
http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento

);

h)
di  impegnarsi  al  rispetto  della  clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors in  attuazione

dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

i)
di  impegnarsi a  sottoscrivere  il  Contratto  di  nomina  a  Responsabile  esterno  del

trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE/2016/679 (consultabile al

link  
Informazioni | Notiziario degli  appalti

) antecedentemente alla sottoscrizione del contratto di

appalto o del verbale di  avvio del servizio in caso di  consegna anticipata del servizio ai  sensi

dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

j)
di  autorizzare  la  Stazione Appaltante  al  trattamento dei  dati  tramite il  fascicolo  virtuale

dell’articolo 24, nel rispetto di quanto previsto dal codice in materia di protezione dei dati personali,

di cui al D. Lgs. n. 196/2003, ai fini della verifica da parte del possesso dei requisiti di cui all’art. 99,

nonché per le altre finalità previste dal Codice.

Firmato digitalmente



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CONDIZIONI_PARTICOLARI_SERVIZIO_AD_COMMON_AIR_signed.pdf 

 2. ALL_5_Patto_di_integrità_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-07-02T12:11:27+0200
	Fabrizio Barbiero


		2025-07-03T02:06:12+0000
	Timestamp-1




